23 ¶ At verò ¶ in bello justo contra alios infideles, nihil prohibet, Christianos cum infidelibus militare, si scandalum, & periculum Fidei absit, eosque juvare, ac defendere, & in suam tutelam, & clientelam recipere, atque hujus auxilii, &

con-

confederationis causa, hostium spoliis, ac provinciis, ex pactis conventis, vel ob laboris, & periculi suscepti remunerationem potiri, ut constat ex text. in cap. quid. culpatur 23. quest. 1. & cap. Julian. 11. quest. 3. Tiber. Decian. ubi supr. num. 3. Mag. Marq. in Governatore Christ. lib. 2. cap. 25. pag. 311. & seqq. & reliqui omnes supra relati. Qui eadem consideratione ducuntur, quod Christiani, qui ejusmodi justis infidelium bellis opitulantur, nihil injustum, aut illicitum perpetrare, cum nihil aliud faciant, quam accepta auctoritate ab eo, qui illam potest conferre, ad bonum cooperari, & sociis, atque amicis, cum quibus pro uno, & eodem reputantur, contra extraneos, & inimicos malefactorum, res auxilium prestare. Et sicut exercere opus bonum non potest nisi bonum esse, ita etiam adjuvare in bono opere, quale est justum bellum, etiam si quis pro hoc labore aliquam mercedem, & remunerationem accipiat, ut eleganter cum Pomponio scribit Ulpian. Jurisconsult. in l. metum 9. §. sed licet. ff. quod met. causa, ubi 27. Gloss. verb. Mea, rectissime addit, æquum esse, ut si habes bonum propter me, ut & ego habeam propter te, ad quod probandum allegat, l. idem, §. fin. de condit. ob turp. caus. l. 2. §. æquissimum, ad leg. Rhod. de jactu. l. si pater, §. si quis, ff. de donat. & conducunt, quæ in simili notat Bart. in l. ut vim, num. 8. ff. de justit. & jur. Augustin. in addit. ad Angel. de malefic. verb. Che me hai adulterato, supr. num. 61. Berrojo in cap. 1. num. 51. de offic. delegati, Matth. de Afflict. decis. 129. & alii, quos novissime refert Flores de Mena pract. questionum, quest. 18. a n. 14. & Pat. Suar. in tract. de charit. disp. 1. sect. 2. ex num. 6. ubi exactè disputat, an & qualiter liceat opera bona virtutis operari propter mercedem temporalem?

28. Qua ratione Abraham Genes. 14. ad vindicandum Regem Salem, & alios, qui cum eo factus percusserant, justè pugnasse dicitur contra quatuor Reges illius regionis, à quibus ipse nullam injuriam acceperat, & in gratiam fratris Lor, quem illi spoliaverant, & captivum ducebant.

29. Et Josaphat 4. Reg. 3. contra Messam Regem Moab pro Joram, quia volebat ei reddere tributum agnorum, & arietum, quod pendere quot annis debebat ex antiquo fœdere cum Achab patre Joram, & quidem prius consulto Domino.

30. Machabæos quoque à Romanis infidelibus auxilium petisse, Machab. 1. cap. 8. docemur. Quibus exemplis alia addit Marquard. ubi supra latè concludens, ex justis causis posse fieri pacem, & fœdera cum infidelibus, etiam inconsulto Summo Pontifice, dummodo contra eum, & Ecclesiam non fieret, neque eo tempore, quod ab universis Christianis eisdem infidelibus bellum indictum esset.

32. Ipsi quoque Romani, quorum justitia, & Imperium valde à D. Augustin. & aliis laudatur, ut diximus supr. lib. 2. cap. 7. num. 72. & seqq. nulla profecto ratione illud maxime dilatarunt, quam sociis, atque amicis auxiliares copias prestando, & alias provincias aliarum vicinarum robore subigendo, ut observat Victor. ubi supr. &

constat ex Strabone l. 6. Tacit. lib. 5. Annalium, Paulo Oros. lib. 5. cap. 8. Ambros. de Morales lib. 7. cap. 14. & lib. 8. cap. 2. & 53. Fr. Joan. à Ponte in convent. utriusque Monarch. lib. 3. c. 17. Julio Cæs. Bulengero de Rom. Imper. lib. 3. c. 5. & ex l. postlimini 5. l. non dubito 7. ff. de capt. & postlimin. revers. ubi DD. hanc materiam confederationum pertractant, & Sebast. Navius, qui ibidem plurimos colligit. Eoque respicit Cicero pro lege Manilla, dum ait, Propter socios, nulla ipsi injuria lacessiti, majores vestri cum Antiocho, cum Astolis, cum Pœnis bella gesserunt. Illud etiam, & quidem urgentius, pro eisdem Novi Orbis legitima retentione perpendi potest, quod in omnibus ferè illius provinciarum Indi antiquis dominis, & Regulis, variis bellorum eventibus, & aliis modis carere ceperunt, & cognita Regum nostrorum Religione, potentia, & gubernandi prudentia, ac mansuetudine, se eorum imperio, gubernationi, & jurisdictioni summa voluntate, atque alacritate dederunt, & quotidie dedunt, & deovent, ut de Mexicanis, Perantinis, & aliis passim, refert Anton. de Herrera, & alii rerum Indicarum Auctores. Et extant in Archivis hujus Regii Limani Conventus quædam publica, & authentica monumenta anno 1562. confecta de mandato excellentissimi Præregis Comitiss de Nieva, & aliorum, qui cum eo missi fuerunt, ut in hoc Regno Peruano de perpetuandis Indorum commendis tractarent. Ex quibus constat, quod cum hi peritissimum, & prudentissimum virum Licentiarum Paulum Ondegardum ad omnes ferè ejusdem Regni provincias misissent, ut Indorum ea in re voluntatem exquirerent: illi, suis comitis habitis, & rogatis, serè semper, & unanimiter responderunt, se nullum alium dominum universalem, vel particularem habere, neque in posterum sortiri, aut agnoscere velle, præter nostrum Hispania Regem optim. Maxim. cui se, & sua humiliter, & hilariter submittebant. Quo mediantè etiam si fortè aliquis excessus, aut justitiæ defectus, in primæ acquisitionis exordis notari poruisset, jam omnino cessasse, ac purgatus esse videtur.

Communis etiam populorum in Regis electione, vel ad probationem consensus sive expressè, sive paulatim cursu temporis exhibetur, etiam tyrannidem in Monarchiam perfectam, & legitimam vertit, ut probat text. in l. ex hoc jure, ibi: Regna condita, ff. de justit. & jure, l. 1. ff. de constit. Princip. l. 2. §. novissime, ff. de origin. jur. §. sed quod Principi, instit. de jur. nat. junct. l. 2. & 4. ff. de eo quod met. caus. cap. ad id, de sponsalibus, cum aliis, quæ latè cumulat Alberic. in leg. cunctos populos, num. 20. C. de summa Trinitat. Navar. in cap. novis, de judicis 3. notab. num. 158. Molina de justit. & jur. tr. 2. disp. 24. in fine, Covarr. in pract. c. 1. num. 9. Illustrissim. Card. Bellarm. lib. 6. de laicis, cap. 6. in fine, pag. 209. Salas de legib. disp. 7. sect. 12. num. 67. in fin. Leonard. Lesius de justit. & jure, lib. 2. cap. 3. num. 41. & cap. 29. dub. 9. Laureæ Salmant. certam. 5. de hominum præfectura, cap. 2. num. 12. Pat. Franc. Suarez omnino videndus in defens. Fidel. contra sect. Anglic. lib. 3. cap. 2. num. 19. Marta de jurisdict. 1. part. cap. 8. num.

num. 19. Calist. Remirez de leg. Regia Aragonie, §. 4. num. 8. Freit. ubi supra, cap. 12. in fine, & Bobadilla in Polit. lib. 1. cap. 2. num. 14. litt. I. ubi exemplum Romanorum adducit, qui teste Cicer. lib. 3. Rhetor. cap. 3. partim ense, partim consensu, potentiam & dominationem totius ferè Orbis adquisierunt.

37. Et in nostra questionis terminis idem probant Victor. in relect. 1. de Indis, num. 40. vers. Restat alius, & securius in 2. relect. num. 16. vers. Alius titulus, & eum transcribens Greg. Lopez in dict. l. 2. part. col. 11. vers. Asserit etiam, & col. 14. vers. Alius titulus, ubi concludunt, omni jure inspecto certissimum esse, per veram, & voluntariam Indorum electionem Reges Hispania justè hæc provincias retinere posse, puta, si omnes ipsi Barbari, aut major eorum pars, intelligentes prudentem administrationem & humanitatem Hispanorum, ultrò vellent accipere in Principem Regem Hispania Joan. etiam Matienç. eandem sententiam discretissime sequitur in tract. manuscripto de mortificatione Regni Peru, lib. 1. cap. 3. ubi multa beneficia commemorat, quæ Indi ex Regum nostrorum tuitione acceperunt, & alla argumenta, ex quibus hodiè grata, & voluntaria eorum subjectione colligi potest.

A quibus non abest Franc. Vargas in tr. de auct. Pape, & Episcop. confirm. 10. n. 4. & 5. ubi hunc ipsum titulum ex eo magis communit, quod cum inter Indos nullus jam reperiat, qui eorum dominatum jure sanguinis petere valeat, meritò possunt Reges nostri ex Romani Pontificis concessione harum regionum Imperium habere, & exercere, ex celebri doctrina Oldrad. consil. 69. Ancharan. in reg. peccatum, 3. q. principali, & aliorum, quos refert & sequitur Cajetan. in 2. 2. quest. 10. quibus convenit Bald. in l. unica, C. de jur. deliber. col. 5. relatus ab Episcopo Chiapens. in tract. comprobatur dom. Ind. fol. 31. ubi tradit, quod hodie ubicumque jurisdictiones vacant, ut in Regnis infidelium, apud quos non est vera, nec naturalis dignitas, & jurisdictione, occupant Catholico conceditur.

40. Neque si his adversatur vulgaris juris regula, quæ docemur, id, quod ab initio nullum, vel vitiosum est, tractu temporis non convalescere, leg. quod initio, ff. de reg. jur. cap. non firmatur, eod. tit. lib. 6. cujus argumento docuisse videtur Joan. Igneus in quest. an Rex Francie recognoscatur superiorem, num. 21. originem prædictæ possessionis in jure acquirendorum Regnum inspicendam esse, l. clam possideri, in princip. ff. de acquir. possess. l. nam origo, ff. quod vi, aut clam: & quod si est violenta, non potest opitulari, l. auctoritatem, C. unde vi, capi. vigilant, & cap. fin. de prescription. sed imò hoc vitium transit in successores, l. an vitium, ff. de auct. & temp. prescription. l. Pomponius, in princ. ff. de acquir. possess. l. heres, ff. de usucapion. §. fin. in l. eodem. Nam, ut bene considerat Marta d. 1. part. cap. 8. num. 15. & 16. postquam tale jus, vel prescriptione legitima acquisitum, vel voluntario subditorum consensu confirmatum est, juridice omnia facta fuisse finguntur, arg. l. mulier, §. primum, de cond. instit. & eorum, quæ bene notat Alexand. post Bald. Cuman.

Castrens. Salicet, & alios in l. extraneum num. 8. C. de hered. instituend.

Et prædicta regula, quod ab initio, ita accipienda est, ut nullum à principio, per solum lapsum temporis non convalescat; contra verò probandum sit, si præter temporis cursum, alia quoque circumstantiæ, vel qualitates accedant, ut notant DD. in dictis juris, & Glossa celebris, verb. Terminetis, in cap. ex tenore, de foro competent. Unde acquisitionem à principio nullam, tamquam factam per forenssem, cui acquirere per statutum prohibitum erat, bene convalescere, si postea forensis civis fiat, latè & optime fundat, & resolvit Andr. Barbaçia cons. 70. lib. 3. colum. 2. Et si iudicium, quod à principio nullum erat, ex jure supervenienti confirmari posse, probatur in exemplo, l. si rem alienam, §. fin. ff. de pig. act. l. conficiuntur, §. si et servo, ff. de jure codicill. l. servum filii 45. de legat. 1. junctis aliis, quæ tradit Bart. in l. 1. num. 12. ff. de regula Cætoniana, Alexand. cons. 27. vno libello, col. 2. lib. 1. Felin. in cap. intention dilectos, n. 6. de sine instur. Quod si idem in alienatione à minore sine decreto facta intercedit. Nam etsi invalida sit, confirmatur tamen superveniente majore ætate, l. final. C. si major factus. Etenim quando causa confirmans supervenit, convalidatur id, quod à principio nullum est, juxta celebrem doctrinam Dyni in d. c. non firmatur, l. per fundum, ff. de servit. rusticæ & ibi Bart. num. 3. & text. optimi in l. jure nostro, §. ult. ff. de testam. tutela, Clem. 1. ut lites pendente, & in l. quadam, ff. de reb. dub. cujus verba sunt: quadam sunt, in quibus res dubia est, sed ex post facto retroducitur, & apparet, quid actum sit.

Rursus non obstat, si quis fortè objiciat, hos titulos, de quibus hoc in capite egimus, justè scilicet acquisitionis, & retentionis ob defensionem Fidei, vel causa sociorum, aut voluntaria electionis in aliquibus hujus Novi Orbis provinciis non intervenisse, quæ aliis, atque aliis modis in potestatem, & dominium Hispaniorum redactæ competunt. Nam ad justam, & legitimam alicujus Regni occupationem sufficit, quod plures, & præcipuè ejus provinciæ bello justo, aut alio legitimo modo occupari possint, ut reliquæ eadem forma debellari, & possideri valeant, ut post Div. Thom. & alios concludit Petr. Aragon. in 2. 2. quest. 10. art. 1. pag. 312. verb. in quo sit quarta conclusio.

Ut omitam mirum, aut novum non fuisse, quod Reges nostri labi non paterentur oblatam sibi tot viis, & rationibus regnandi, & imperandi in hoc Novo Orbe occasionem (quamvis hoc, ut sæpè diximus, ab eorum mente & pietate alienum fuerit) eum certum sit, eam, omnia ferè mundi Imperia peperisse, ut Græci, Romani, & alii à nostra ætate remoti testes esse possunt, & vel ipsa familia Austriaca, de qua Auctor tractatus de occasione, relatus à Petr. Andr. Canonher. in Aphor. Polit. Hispan. lib. 1. pag. 249. sic scriptum reliquit: Quæ hodie familia in universa Europa plura regna, plures regiones, ac ditiones possidet, quam Austriaca? Atque eorum pleraque connubiis, tutela, & similibus fortuna beneficiis sunt quesita: unus quidem Belgicas provincias suo adjecit imperio, alter Hispanias addi-

adhibe. Tertius ne quid ad summum illustrissima familie deesset fastigium, Lusitaniam quoque, & immensas utriusque India regiones acquisivit, imperiumque suum iisdem quibus Solis cursum finibus terminavit.

50 Unde Politici docent occasionem rerum gerendarum summa cum diligentia aucupandam esse, quia secundum Niceph. lib. 16. cap. 12. Celerissima Aquila est temporis opportunitas. & occasio, que ad pedes advolans capi à quopiam potest, sin aufugiat in altum abrem, eos, qui se persequuntur, ridet, neque ut ad eos redeat, in animum inducit. De quo plura alia cumulat Canonher. ubi supra, & novissimè Joann. Baptist. Valenzuela in discurs. stat. & belli, 1. part. considerat. 3. ex num. 8. Just. Lips. lib. 5. civil. doctor. cap. 16. Pat. Joannes David. in lib. de occasione arrepta, aut neglecta, per totum: & Fr. Joannes à Salazar in Polit. Hisp. propos. 11. §. 5. ubi respundet objectionibus Campenelæ, qui invictum illum & magnanimum Imper. Carolum V. perperam suggillavit, quòd mundi dominus esse desierit, quia oblaris sibi à fortuna occasionibus, opportunè uti noluit, vel nesciit.

CAPUT V.

De ultimo, & efficacissimo ejusdem retentionis titulo, qui ex difficultate, aut verius impossibilitate restitutionis descendit, Indis jam ad Fidem conversis, & eorum & Hispanorum rebus mutuis inter se nexibus complicatis.

SUMMARIUM.

- 1 Retentio Novi Orbis hodie secundum omnes sine scrupulo ac difficultate procedit.
- 2 Orbis Novi dominatio hodie à nostris Regibus sine peccato deseri non poterit.
- 3 Sententia Victoria, Soti, Gregor. Lopi, Matienzi, Bañez, Cordube, Acosta, Molina, & aliorum circa justam retentionem Novi Orbis, sigillatim expenduntur.
- 4 Indi semel conversi sua gubernationi relinqui non debent, & quare.
- 5 Ignorantes secundum Platonem & Aristotelem sequi debent, & prude ntes ducere, ac dominari.
- 6 Stulti secundum D. Augusti. melius viverent, si sapientium seroi es siont.
- 7 Indi si potestati, ac gubernationi relinquuntur, facile in apostasiam, & antiqua crimina præbentur.
- 8 Infidelibus semel conversis, si apostasie crimen timeatur, potest Papa Principes fideles assignare.
- 9 Cap. de Judæis, vers. Qui autem, 45. disti. expenditur.
- 10 Uxor fidelis quando à viro infideli separari possit.
- 11 Cap. quanto, de divortis expenditur, & illustratur.
- 12 Filii baptizati à patrum infidelium potestate liberantur.
- 13 Matrimonium, quòd fieri tractabatur inter Scenitissimam Mariam Hispaniæ Infantem, & Carolum Regis Angliæ filium, quibus rationibus dilatum fuerit.
- 14 Matrimonium inter Catholicam, & Hæreticam qualiter, & quare prohibitum sit, Et num. 16.
- 15 Dispensatio Pontificis necessaria est ad matrimonium inter Catholicam, & Hæreticam, & hæc, non nisi cessante periculo perversionis, & magnis aliis causis intervenientibus concedi solet.
- 16 Inter Catholicam, & Hæreticam contrahit matrimonium difficile solet exitus generare.

- 17 Fideles cum infidelibus nullam potest esse societatem.
- 18 Servus Christianus liberatur à dominio domini Judæi, vel infidelis.
- 19 Lex 1. C. ne Christian. mancip. hæreticus, vel Jud. &c. cum similibus explicatur, & illustratur.
- 20 Catholicus esse debet, qui multitudini præficiatur.
- 21 Papa potest Principes apostatantes privare dominio quòd habent supra fideles.
- 22 Principum peccata perniciosissima sunt, præsertim in materia fidei.
- 23 Principes, qui gravius, quàm subditi peccant, gravius puniendi sunt.
- 24 Papa, ut bonus pastor, debet omnia, que impediunt fidei conservationem, & progressum submovere.
- 25 Indorum, & Hispanorum Republica hodie una est, & mutuo se juvat.
- 26 Regnum unum, etiam injustè occupatum restitui non debet cum notabili aliorum regnorum, & statuum jactura.
- 27 Restitutionem rerum alienarum quando excuset necessitas, non difficultas.
- 28 Navarrensis regni restitutionem quo argumento excuset Navarrus.
- 29 Reges nostri hodie ex sententia multorum, non solum justè retinere possunt Indias Occidentales, verum, & rebellantes denudò subjugare.
- 30 Cap. 1. 23. quest. 8. & cap. puniendi 24. quest. 1. expenduntur.
- 31 Restitutionis in materia multa tolerantur, que corrigi non possunt.
- 32 Emili Probi elegans locus pro retentione Indiarum expenditur.
- 33 Agrariæ legis effectus, quamvis injustos, ob majora damna vitanda Romanus pop. toleravit, ex D. August.
- 34 Commendat Indorum qua ratione continuandas censuerit Fr. Alphonsus à Castro.
- 35 Indis Occidentales si hodie à Regibus nostris relinquuntur, aut restituerentur, multa damna, & absurda resultarent.
- 36 Bona inferioris ordinis restituenda non sunt cum jactura superioris.
- 37 Religionis conservandæ ratio multum præponderat.
- 38 Animarum salus cunctis rebus præfertur.
- 39 Lex sancimus 17. de sacrosanct. Eccl. expenditur, & illustratur.

Ed. etsi, absque veritatis præjudicio, consideremus, in hujus Novi Orbis acquisitione, & Barbarorum ad fidem conversione, aliquid primis illis temporibus intervenisse, quòd Regum nostrorum occupationem, & dominationem minus justam, & legitimam redderet. Illud tamen apud omnes exploratum esse videtur, & hodie post tot, eodem Orbe detegendo, & Catholicis præceptis imbuendo, exantlatos labores, & postquam Hispanorum, acque Indorum gubernatio, & conservatio tot inter se nexibus, ac vinculis, copulata conspicitur, justè, & absque ulla peccati labe ab eisdem retineri, imò, quòd magis est, citra grave peccatum deseri, ac relinqui non posse. Quòd bene insinuavit Episcopus Chiapens. in tractat. improbat. suprem. dom. Ind. num. 2. & seqq. & in propos. 19. & in replic. 12. ad object. Sepulveda, fol. 54. j. & signaverit, atque eruditè probat Mag. Victor. in 2. relect. de Indis insularis, num. 13. & 14. & in finalibus verbis, ubi ita concludit: Tertio patet, quòd jam postquam ibi facta est conversio multorum Barbarorum, neque expediret, nec liceret Principi omnino dimittere administrationem illarum provinciarum. Et sequuntur, atque illustrant Dom. Soto in 4. distinct. 5. quest. 1. art. 10. Gregor. Lopez in d. l. 2. tit. 23. part. 2. glos. magn. col. 13. vers.

vers. Alium titulum: Matienzi. in tract. manuscripto de moderatione Regni Peru, lib. 1. cap. 3. in fine; ubi dicit, se circa hoc plura notas in stylo Cancellariæ tit. 1. præminent. 17. casu 20. declarat. 9. §. 1. gloss. 1. num. 46. Dom. Bañez in 2. 2. quest. 10. art. 10. pag. 536. in fine; ubi concludit, hunc esse potissimum titulum, quo Hispaniarum Rex gubernat gentem Indorum ad fidem jam conversam: Francisc. Vargas in tractat. de jurisdictione Pontif. & Episcop. confirm. 11. numer. 13. ubi ait Papam in provinciis infidelium ad fidem conversis, Episcopatus, ceteraque munia erigere, & creare secundum Bald. & Angel. in l. id quòd apud hostes, de legat. 1. & eam quam putat jurisdictionem profuturam concedere: Anton. à Corduba in questionar. lib. 1. quest. 57. dub. 6. versic. Quòd si major, pag. 507. ubi signanter inquit: Quòd si major pars Indorum esset jam conversa, aut converti parata, tunc si sine dispendio, sive periculo Papa, vel Princeps aliquis Christianus auctoritate Pape etiam per bellum tollere posset illos, dominos infideles, & illis præficere Principem, aut Principes Christianos, qui gubernarent jam fideles, effectos, aut converti paratos, & ipsos in vera Religione ab infidelium persecutione tuerentur, certè ita fieri licitè posset, atque deberet, ad conservationem Religionis, & ad tollendum impedimentum ejus, & Fidei, & tyrannidem dominorum infidelium supra Christianos. Et hoc modo Reges Hispaniæ dominantur insularis per suos Hispanos expugnatis.

Joseph. Acosta de procur. Ind. salut. lib. 2. cap. 11. ubi eleganter scribit: Certè graviter errant quidem specie fortasse pietatis, ius Regium, & administrationem vocantes in dubium, quærentes interdum, quo titulo, & jure Hispani dominantur Indis? Num hereditario jure ad nos devoluti sint, in bello justo subjei? Que sanè disputatio eo pertinet, ut administratio Indice, vel tollatur, vel certè debilitetur auctoritas, quòd semel si gradus fiat, quanta sit futura pernicies, que perturbatio rerum omnium consequatur, dici vix potest. Atque idè illud religiosè, & utiliter moneo, non oportere in hac causa amplius disceptare: sed veluti prescriptum jam sit, optima Fidei agere debere Christi servorum. Neque aliam subtiliorem causa evictionem petendam esse, quàm quòd ut demus, quàm maxime peccatum esse in usurpatione dominatus Indici; tamen neque restitui jam potest, cui enim, aut quibus modis, neque si maxime posset Fidei Christiana semel suscepta evidens injuria, & periculum id ullo modo pateretur, &c.

Et inferius: Igitur sive injuriæ usurpatus sit dominatus Indicus, sive quòd magis existimandum & prædicandum est, quantum attinet ad Regum administrationem jure, & ordine juris, nequam expedit Indorum administrationem, que illis utilissima est ad salutem æternam, Christianis Principibus derogare.

Idem non minus disertè probat ipsemet. Auctor lib. 3. cap. 3. sic inquit: Verum cum de communi ac certo titulo disputatur Ecclesiæ auctoritatem, Fidei periculum ipsorum Barbarorum salutem, Rempubliam Indicanam administrandam, & æquissimum jus præbere Principibus Christianis, & illud per se ab undare, certo nobis persuadet cum Tom. 1. de Indiar. jure.

ratione valdè experientia ipsa consentiens. Quamobrem sive alii tituli etiam sint, sive non sint, constat ad Regum Catholicorum cura maxime pertinere salutem Indorum, cui procuranda, & Religionis præceptores, & disciplina civilis ad ministros lectissimos mittat oportet, ut Deo, atque Ecclesiæ, inuncto sibi munere perfungentes, ut & ipsi decet, & causa tanta exigit, satisfaciant.

A quibus non multum distat, quòd in eisdem terminis resolvit P. Ludovicus Molina de justitia, & jure, tractat. 2. disputat. 106. in fine; docens, plerumque usu venire, ut in terris Barbarorum de novo inventis, & subactis, ad eorumdem bonum, & innocentium defensionem oporteat, ut bellantes integrum dominium earum regionum assumant.

Pro cujus sententiæ confirmatione, ut prædicti Auctores animadvertunt: Primò, ipsorum Indorum natura, facilitas, & imperitia considerari potest, quæ nullo modo permittit, ut suæ potestati, & gubernationi relinquuntur, maxime postquam Christianæ Religioni nomen dederunt; atque idè supremo Hispanorum imperio regi, & tueri debent, ex iis, quæ latè concessimus supra lib. 2. cap. 9. num. 29. cum sequentibus; & eleganter disserit Plato lib. 3. de Republic. dialog. 3. col. 9. in fine, Ubi inter alias causas, quibus homines hominibus imperare solent, sextam quidem, & omnium maximam eam esse inquit, quæ secundum naturam ignorantes sequi jubentur, prudentes autem ducere, ac dominari.

De quo etiam plura tradit Aristotel. lib. 1. Polit. cap. 3. & 4. & lib. 7. cap. 14. Divus Thom. 1. part. quest. 6. art. 4. ubi ait, quòd si unus homo haberet super alium supereminentiam scientiæ, & justitiæ, inconveniens fuisset, nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum, & in nostris terminis docet Victoria dict. relect. 1. de Indis, num. 23. Covarrub. in reg. peccatum 2. part. §. 11. num. 5. & Joan. Matienzi. dict. lib. 1. de moderatione Regni Peru cap. 4. ubi se remittit ad ea, quæ latius dixit in Stylo Cancellariæ, tit. 1. præmin. 17. casu 20. declarat. 9. §. 1. gloss. 1. n. 39. & 40. Et conducit illud Divi Augustini, cap. 12. dum inquit: Si hominibus non peccare, quàm peccare melius est, melius profectò stulti omnes viverent, si servi possent esse sapientium.

Secundo t considerant, quòd supposita eorumdem Indorum barbariæ, & cocitate, facile contingere posset, ut amoto Hispanorum Imperio, & gubernatione, si sub antiquis dominis, ac regulis relinquenterentur, in apostasiam crimen, & pristinae idololatriæ consuetudinem recidivarent, Evangelium fidei, & veritatis, quòd inter ipsos non modo annuntiatum est, sed Dei gratia, ut plurimum, persuasum, & introductum, oblivioni traderetur, vel blasphemis, & contumeliosis illuderetur. Quo t periculo interveniente, concors est omnium Theologorum sententia, infideles sive jure, sive injuria ad Christum conversos, id est, minis, aut terroribus vel aliis non servatis servandis baptizatos, dummodo veri Christiani sint, nullatenus à fidelibus deserendos esse, & posse Romanum Pontificem in favorem fidei, ipsis petentibus, vel non petentibus dare illis Principem Christianum, & auferre

re alios Principes infideles, ut cum Div. Thom. 2. 2. *quest. 10. art. 10.* eleganter probant, & resolvunt Turcremat. in *sum. de Eccles. lib. 2. capit. 114. circa finem*: Victor. Gregor. Lopez, Corduba, & alii ex *supra* relatis, & Domin. Bañez *dict. art. 10. pag. 536.* ubi inquit, merito Pontificem apud Indos Occidentales hac potestate uti dando gubernatores fideles Indis ad fidem conversis, quoniam antiqui Caciques infideles eos abducerent a fide. Et in eadem sententia generaliter de omnibus infidelibus loquens, & quod ratione vitandi periculi apostasie, possit eis per Pontificem novus dominus assignari; novissimè etiam residet eruditissimus P. Franc. Suarez omnino legendus in *defens. Fidei contra sect. Anglican. lib. 3. cap. 4. num. 7.* & latius *capit. 23. n. 24.* ubi refert D. Thom. in *addit. 459.* & DD in 4. *distinct. 39.* & idem sequitur Bellarm. *lib. 5. de Roman. Pontif. cap. 7.* Emman. Roderic. *lib. 3. quest. reg. quest. 32. art. 4.* Valenzuel. in *monit. contra Venet. part. 7. num. 53.*

Tertio, pro eadem doctrina communienda expendi potest, & solet exemplum t celeberris *text. in cap. de Judæis, versic. Qui autem 45. distinct. ubi Judæi in fide semel, quamvis involuntariè suscepta, perseverare coguntur, ne vilis & contemptibilis habeatur; prout latius animadvertimus *supra* lib. 2. cap. 18. num. 53.* Cui exemplo simile est alterum, quod de filiis parvulis infidelium, invitatis parentibus baptizatis in eodem *lib. cap. 18. proposuimus ex num. 23.*

Et aliud t de uxore, qua licet tantum, vel plus viro adstricta sit, sicut subditus domino, cum illud vinculum sit juris divini, hoc autem non, in favorem tamen fidei liberatur uxor fidelis à viro infideli; si maritus ei Religionis causa molestus esse incipiat, vel aliquod circa ejus puritatem, & observationem periculum moveat, ut patet ex *Apostol. 1. ad Corinth. 7. & cap. quanto, de divorciis*; & t ex ipso Ecclesie usu, in qua nunc consuetum est, ut ipso facto quod alter conjugum convertitur ad fidem, sit liber ab alio infideli. Quemadmodum t ex eadem ratione filii baptizati à patre infidelium potestate, & consortio liberantur, ne illorum iterum involvantur erroribus, ut dicitur in *Concil. Toletan. 4. c. 59. & in cap. Judæorum 28. quest. 1.* & resolvunt Victor. Acost. Bañez, Suar. & alii, *ubi supra.*

Quo argumento t valde hac tempestate in Hispania dubitatum est, an matrimonium inter Serenissimam Mariam Catholicæ nostræ Regis Philippi IV. sororem, & Carolum Stuartum Principem de Galles, Jacobi magnæ Britannie Regis filium, & heredem, licitè & securè contrahi posset, eò quod t inter Catholicum, & hæreticum ob fidei, & cultus disparitatem impedimentum irritans intervenire multi consueverunt, post *Glos. in cap. final. de condit. apos. quam Hostiens. & Ancharran. ibidem sequi videntur, & expressè probat l. 15. tit. 2. part. 4. & canon. 72. sexta Synod. gener. Trullane.*

Quod licet alii magis frequenter rejiciant, & non irritans, sed dumtaxat impediens esse, cum veriori opinione resolvunt, ut constat ex innumeris Theologis, & Canonistis, quos latissimè refert, & sequitur Thom. Sanch. *de matrimon. lib. 7. disp. 72. num. 2.* & Nicol. Serar. in *opus-*

culo de Catholicorum cum hæreticis matrimonio capit. 1. & 2. & novissimè Anton. Ricciulli. in *tractat. de jur. pers. extra Eccles. grem. exist. lib. 2. cap. 2.* Omnes tamen t in eo conveniunt, non nisi ex dispensatione Pontificis contrahi posse & periculum, ne Catholicus pervertatur, cessare debere, atque alias urgentes, & graves Reipublice utilitates attendendas esse, quæ ad id permittendum nimis adstringant, ut tradit idem Sanch. *dict. lib. 7. disput. 71. num. 10.* Alioqui t enim ejusmodi matrimonia prohibita sunt, & 16 difficiles solent exitus generare.

Unde in *Concil. Agath. can. 67.* quod refertur in *cap. non oportet 28. quest. 2.* aperte monemur, non oportere cum hominibus hæreticis miscere connubia, & antea in *Concil. Illyberitano can. 16.* ubi habetur: *Hæretici, qui errant ab Ecclesia Catholica, neque ipsi Catholicas dandas puellas, neque Judæis placuit, ex quo nulla possit t esse societas fidelis cum infidelis.* Et in *Calcedon. can. 13.* *Non debet copulari nuptura Hæretico, Judæo, vel Pagano, nisi forte promittat orthodoxam fidem.* Si quis hanc definitionem transgressus fuerit, correctioni canonica subiacet. Idem traditur à Divo Ambrosio *lib. 1. de Abraham, cap. 9.* relato in *cap. cave 28. quest. 1.* & latè docet Navarr. in *Manuali cap. 32. num. 30.* Be Iarmin. *de matrimon. lib. 1. cap. 23.* Sot. in 4. *distinct. 39. art. 2. ad 3.* & Sanch. & Serar. *ubi supra.*

Quarto facit, quia nulli mirum videri debet, quod Ecclesia ob fidei favorem, subditos recenter ad fidem conversos, à potestate dominorum infidelium, vel Neophytorum eximat, & Christianis Principibus tribuat: cum eodem favore attento, id, quod longè plus est, edicere soleat, nempe t ut omnes servi Christiani, qui sub infidelium dominorum mancipio reperiuntur, ab eorum nexu solvantur, & liberentur, quamvis alias legitimi captivi reperiuntur, & etiam si postquam capti sunt, conversi fuerint, ut constat t *ex toto titulo, Cod. de Christianorum mancip. 19.* Hæreticus, vel Judæus, vel Paganus habeat, vel possideat, vel circumcidat, & ex *l. ultim. eodem titulo in Cod. Theodos. & cap. cum sit nimis, de Judæis*; ubi nefas esse dicitur, religiosa mancipia impiissimorum inquinari dominio, *cap. Judas 17. quest. 4. cap. mancipia 54. distinct. cap. multorum, cap. ad hæc, & cap. nulli, de Judæis, l. final. tit. 21. part. 4. l. 13. tit. 9. part. 6. leg. 22. tit. 11. part. 5. l. 10. tit. 24. part. 7.* cum aliis quæ latè notant Doctores in eisdem juribus, Innocentius in *cap. quod super, de voto*: Divus Thomas, & Theologi omnes in 2. 2. *quest. 10. art. 10.* Marquar. de Susan. in *tractat. de Jud. & Infid. 2. part. cap. 5. num. 19.* Monl. *dict. tract. 2. disputat. 110. colum. 437.* Pat. Suarez, & alii in locis *supra* relatis: Michael. Ulcirrun. in *tract. de regim. mundi, 2. quest. princip. num. 82.* ubi generaliter concludit, qui t præesse habet multitudini Christianorum, debere esse Catholicum, & membrum utile, corporis mystici fidelium; quem refert, & sequitur Valenzuela *dict. part. 7. num. 98.* & idem colligitur ex *cap. absolutos, de hæret. cap. non sanctorum, & cap. juratos 15. quest. 6.* Joan. de Lignano in *tract. de bello cap. 15.* & ex D. Thom. *dict.*

dict. 2. 2. quest. 12. art. ultim. ubi ostendit posse Papam t Principes à fide apostatantes privare dominio temporali, quod habent supra fideles, quia contrarium vergere posset in magnam fidei corruptionem; quia ut dicitur *Prover. cap. 6.* Homo apostata in corde suo machinatur malum, & jurgia seminat, intendens homines separare à fide.

Et ut subjungit Suarez *dict. lib. 3. cap. 23. num. 22.* Principium t peccata, præsertim contraria fidei, religioni, perniciosissima sunt; facile enim subditos ad sui imitationem pertrahunt, vel exemplo, vel beneficiis, ac promissionibus, vel etiam minis ac terroribus, ut diximus *dict. cap. 9. num. 63.* & Philosophi ipsi, ratione & experientia ducti, docuerunt, ut constat ex Platone relato à Cicerone *lib. 1. epist. & ex eodem Cicerone lib. 3. de lib. ubi inquit,* vitiosos Principes, non solum vitia in se ipsis concipere, sed etiam ea in civitatem infundere. Unde gravius t quam ceteri delinquant, & ideo gravius per pastores suos puniendi sunt: ut ait *text. in cap. præcipue 11. quest. 3.* Et cum t ad Pastorem spectet, non solum oves errantes corrigere, vel ad ovile revocare, sed etiam lupos arcere, & ab hostibus defendere, ne extra ovile trahantur, & pereant: ita ad Pontificem pertinet, pericula apostasie, & alia quæcumque fidei conservationem, & progressum impediunt, submovere & novos, & Christianos dominos in provinciis infidelium, præsertim Barbarorum, de quibus agimus, constituere. Ac propterea concludit idem Suar. *ubi supra* lib. 6. c. 4. n. 1. *pagin. 716.* inter Christianos, maxime in tyrannorum nomine, & ordine numerandum esse Principem, qui subditos suos in hæresim, vel aliud apostasie genus, vel publicum schisma inducit.

Quinto t & ultimò considerari potest, quod quamvis prædicta omnia deficerent; cum tamen hodiè, ut *supra* tetigimus, temporis lapsu Hispanorum, & Indorum religio, & Respublica una esse coeperit, & sub ejusdem Hispani nostri Regis tuitione, & gubernatione constituit, atque utriusque regni status, vires, & nervi ita commixti, & complicati sint, ut alterum ab altero sine magno, & evidenti amborum periculo, & dispendio separari non possit. Certa est, t & communis probatissimorum Auctorum traditio, qui Regem, etiam injustè possidentem, à restitutionis necessitate excusari, testantur, imò & quemlibet privatum, qui status sui periculum, seu decencie ejus notabilem jacturam veretur. Ut constat ex D. Thom. in 2. 2. *quest. 66. art. 8.* Archiepiscop. Florent. in *sum. 2. part. tit. 2. capit. 8. & 3. part. tit. 4. cap. 1.* Soto *distinct. 15. quest. 2. cap. ultim. Palac. Rub. in tract. de obten. Regni Navarre, 4. part. §. 3. col. penult.* Henrico quodlibeto 6. *quest. 24.* Medina in *Cod. de restitut. quest. 2. dub. 4.* Covar. in *reg. peccatum, 1. part. num. 2.* Mich. Salon de *justitia & jure, 1. tom. controvers. 8. pag. 880.* Lessio eodem *tractat. lib. 2. cap. 16. num. 21.* Rebelle de *obligat. just. lib. 2. quest. 27. sect. 4. pag. 131.* & optimè Navar. in *Manual. cap. 17. num. 57. & 60.* quem novissimè refert, & sequitur Pat. Fr. Joan. Marquez in *Gubernat. Christian. lib. 1. c. 27. pag. Tom. I. de Ind. jure.*

gin. 164. ubi resolvit, t restitutionem alienarum rerum non esse faciendam; quando per eam consequerentur maxima damna publica, ob idque non esse facile damnandos Reges, qui tenent aliqua aliena, etiamsi scirent non esse sua; modò probabiliter scirent, eorum restitutionem consequutura gravissima suorum regnorum incommoda.

Cujus doctrinae argumento t idem Navarr. in 28 *comment. ad text. in cap. cum minister 23. q. 1.* ubi tractat de finibus humanorum actuum, in epistola, quam huic tractatui præmisit ad Ducem Alburquensem, *versic. Ad primum igitur, pagin. 368.* defendit retentionem Regni Navarre, quod nunc etiam nostri Reges Catholici possident; nam per restitutionem præfati Regni, certum est (inquit) apertum iri ostium Gallis, inferendi maxima damna in alia Regna Hispania per montes Pyrenæos; ut interim alios titulos illius Regni obtinendi omittamus, de quibus egimus *supra* lib. 2. cap. 20. num. 63. & seqq.

Et t in terminis retentionis hujus Novi Orbis, eadem doctrina & consideratione utuntur Episcopus Chiapensis d. *tractatu comprobat, fol. 30.* Magister Victor. in *dict. relectione 2. de Indis insularis ad finem*: Acost. *dict. lib. 2. de procuranda Indorum salute, cap. 11. pag. 252. & lib. 3. cap. 3. pag. 286.* Joann. Martenz. *dict. lib. 1. de moderat. Reg. Peru, cap. 2.* ubi refert, se hoc larius probasse in *Stylo Cancellaria tit. 1. præminent. 17. declarat. 9. §. 1. glossa 1. num. 33.* & Joan. Boter. in *relation. universal. part. 4. lib. 2. ex pag. 65. ad 77.* Ubi adeo securè hanc retentionem probat, ut addat, posse hodiè Reges Hispania easdem Indiarum provincias, si forte rebellarent, vel antiquos, aut alios novos dominos proclamarent, aperto Marte debellare.

Quibus consentiunt, de retentione Indiarum Orientalium loquentes: Rebelle de *obligationibus justitie, 2. par. lib. 18. quest. 23. num. 26. ad finem*: & novissimus Freit. de *just. Imper. Asiatic. cap. 13. num. 46. & sequentibus*; ubi probat, Principes supremos, qui bona fide rem possidere coepere, & à fortiori illorum successores, non teneri eam dimittere, & se ipsos spoliare, aut consortium pati, vel in arbitros consentire, tamen res dubia sit; quin potius gravissimè eo in casu peccare quemcumque alium Principem; qui contra talem possessorem arma moveret, & ad damna resarcienda teneri, cum melior sit conditio possidentis, ut resolvunt Victor. de *jure belli, num. 27. & 30.* Molina de *justitia & jure, tractat. 2. disputat. 103. versic. In primo, & versic. Quare*: Vasq. 11. 2. tom. 1. *disputat. 64. cap. 3. d. num. 11.* Salas in eadem 1. 2. tom. 1. *tractat. 8. disputat. unic. num. 121. & 132.* & Anton. Perez in *Laurea Salmantina, certam. 10. num. 105. cum seqq.*

Pro quibus ego expendo t celebrem textum 30 in *cap. 1. 23. quest. 8.* ubi in eadem materia retentionis rerum alienarum t multa tolerari inquit 34 Divus Augustinus, qua corrigi, vel puniri non possunt: quod alio in proposito dixit Pelagius Papa in *cap. pudendo 33. 24. quest. 1.* Et aridet Æmilii Probi t sententia, quam ad explicationem textus in *cap. ultim. de restitut. spoliator.* expendit Cujacius *ibidem*, qui de bello civili ad

versus Lepidum scribens; ait: Ea, que hostes sibi invicem eriperent, licet male capta sint, jure tamen eorum repetitionem non esse, quia civitate jam sedata, & composita, & re lab-factata, ex pediret Republica, quasi agræ & saucia requiescere quomodocumque, ne vulnere curatione ipsa rescindantur. Et melius ac congruentius locus alter Divi Augustini lib. 3. de Civitate Dei, ca- 33 pit. 24. ubi loquens de lege Agraria, inquit, quod fuit initium civilium bellorum & seditionum: Volebant enim Gracchi legibus Agrariis agros populo dividere, quos nobilitas perperam possidebat, sed eis tam vetustam iniquitatem au- dere convellere periculosissimum, imò verò, ut ipsa res docuit perniciosissimum fuit. Neque enim legibus, & ordine potestatum, sed turbis, armo- rumque conflietibus nobiles, ignobilesque necaban- tur.

34 Quo loco, & exemplo motus f eruditiss. Fr. Alphonsus a Castro in quodam consilio manus- crito, quod circa conservandas, vel tollendas commendas Indorum in Anglia edidit die 13. mensis Nòvembri anno 1558. ad instantiam Imper. Caroli V. defendit, prædictas commendas, quamvis aliqua damna generasse dicerentur, con- servandas, & tolerandas esse: quinimò & vendi, & perpetuari posse, si Hispaniæ Regibus id utile videretur, ex traditis à D. Thoma in opusculo 21. ad Ducissam Brabantie. De quo articulo alibi plenius agemus.

35 Et plane nemo non videt, f quam absurdum esset, si Hispani, qui hodiè inter Indos commo- rantur, illis parentent, eorumque gubernationi subjecerentur; qualiaque & quanta damna & in- commoda sequerentur, si Catholici Reges nos- tri has novi Orbis provincias desererent, que eis magni steterunt, ut inquit Anton. de Herrera in his. gener. Ind. decad. 3. lib. 8. cap. 4. pag. 299. & in quibus insigni, & indesinenti eorundem Regum cura, ac pietate, tot infidelium myriades ad Christi fidem, & Apostolicæ Romanæ Ec- clesiæ obsequium deductæ sunt, & quotidie de- ducuntur, ut latè ostendimus supra lib. 1. cap. ultim. ex num. 99. & lib. 2. cap. 4. num. 17. Un- de magis securè procedit prædicta opinio, que ejusdem Orbis recensionem justificat, & restitu- tionem excusat. Nam f bona inferioris ordinis notabili bonorum etiam temporalium superioris ordinis, ut egregiè resolvunt, & exemplis illus- trant Cajetan. in 2. 2. quest. 62. art. 6. Navarr. in Manuali, cap. 17. num. 56. & 89. Sot. de jus- titia, & jure, lib. 4. quest. 6. art. 3. & quest. 7. tit. 2. & alii, quos refert & sequitur Ferdinand. Reb. de obligat. justitie, lib. 4. quest. 13. Undè